Документ предоставлен КонсультантПлюс

ЧЕБОКСАРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
от 22 декабря 2011 г. N 428

О ПЕРЕЧНЕ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И
ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ И
ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА
ПЛАТЫ ЗА ИХ ОКАЗАНИЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР
от 14.06.2012 N 635, от 23.12.2014 N 1793, от 15.11.2016 N 520,
от 26.09.2017 N 898, от 25.12.2018 N 1512, от 03.03.2020 N 2037,
от 25.03.2021 N 174, от 10.08.2021 N 408, от 23.12.2021 N 597)

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" Чебоксарское городское Собрание депутатов решило:
1. Утвердить перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления города Чебоксары и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг согласно приложению N 1 к настоящему решению.
2. Утвердить порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией города Чебоксары согласно приложению N 2 к настоящему решению.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Чебоксарского городского Собрания депутатов по вопросам градостроительства, землеустройства и развития территории города (А.В.Андреев).

Глава города Чебоксары
Л.И.ЧЕРКЕСОВ

Приложение N 1
к решению
Чебоксарского городского
Собрания депутатов
от 22.12.2011 N 428

[bookmark: P38]ПЕРЕЧЕНЬ
УСЛУГ, КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ ОРГАНАМИ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
И ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ ОРГАНИЗАЦИЯМИ, УЧАСТВУЮЩИМИ
В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

	Список изменяющих документов
(в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР
от 15.11.2016 N 520, от 26.09.2017 N 898, от 25.12.2018 N 1512,
от 03.03.2020 N 2037, от 25.03.2021 N 174, от 10.08.2021 N 408,
от 23.12.2021 N 597)

1. Получение акта о подключении (технологическом присоединении) построенного, реконструированного объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение (технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной документацией) - бесплатно.
(п. 1 в ред. Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 23.12.2021 N 597)
2. Получение акта, подтверждающего соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации (в части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса), в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, и подписанного лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора строительного подряда, а также лицом, осуществляющим строительный контроль, в случае осуществления строительного контроля на основании договора), - бесплатно.
(в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 26.09.2017 N 898, от 25.12.2018 N 1512, от 25.03.2021 N 174)
3. Составление акта приемки объекта капитального строительства (в случае осуществления строительства, реконструкции строительного подряда в соответствии с ч. 2 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации) - бесплатно.
(в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 26.09.2017 N 898, от 03.03.2020 N 2037)
4. Изготовление схемы, отображающей расположение построенного, реконструированного объекта капитального строительства, расположение сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка, и планировочную организацию земельного участка и подписанной лицом, осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления строительства, реконструкции на основании договора о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного объекта - платно.
(в ред. Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 26.09.2017 N 898)
5. Утратил силу. - Решение Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.12.2018 N 1512.
6. Изготовление технического плана объекта капитального строительства, подготовленного в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" - платно.
(п. 6 в ред. Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.12.2018 N 1512)
7. Разработка проектной документации - платно.
8. Получение положительного заключения экспертизы проектной документации (в части соответствия проектной документации требованиям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации), в соответствии с которой осуществляются строительство, реконструкция объекта капитального строительства, в том числе в случае, если данной проектной документацией предусмотрены строительство или реконструкция иных объектов капитального строительства, включая линейные объекты (применительно к отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью 12.1 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации), если такая проектная документация подлежит экспертизе в соответствии со статьей 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 3.4 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации, положительное заключение государственной экологической экспертизы проектной документации в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федерации - платно.
(в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 03.03.2020 N 2037, от 25.03.2021 N 174)
9. Получение документа, подтверждающего заключение договора обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте - платно.
10. Получение выписки из лицевого счета, из финансового лицевого счета по месту регистрации - бесплатно.
11. Получение заключения органа государственного строительного надзора (в случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 Градостроительного кодекса требованиям проектной документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую документацию и являющихся в соответствии с частью 1.3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной документации), в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов, заключение уполномоченного на осуществление федерального государственного экологического надзора федерального органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации, - бесплатно.
(п. 11 введен Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.12.2018 N 1512; в ред. Решений Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 03.03.2020 N 2037, от 25.03.2021 N 174, от 23.12.2021 N 597)
12. Получение заключения по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 10 Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового дома жилым домом) - платно.
(п. 12 введен Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 03.03.2020 N 2037)
13. Разработка проекта организации дорожного движения с учетом оценки влияния на эффективность организации дорожного движения - платно.
(п. 13 введен Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.03.2021 N 174)
14. Получение документации об оценке влияния на эффективность организации дорожного движения на существующую улично-дорожную сеть города Чебоксары при размещении объектов капитального строительства - платно.
(п. 14 введен Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 25.03.2021 N 174)
15. Получение протокола измерения проб сбрасываемых сточных и поверхностных вод, оформленного аккредитованной лабораторией (в случае, если техническими условиями предусмотрена очистка отводимых стоков до норм, предусмотренных СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания") - платно.
(п. 15 в ред. Решения Чебоксарского городского Собрания депутатов ЧР от 10.08.2021 N 408)

Приложение N 2
к решению
Чебоксарского городского
Собрания депутатов
от 22.12.2011 N 428

[bookmark: P87]ПОРЯДОК
ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,
КОТОРЫЕ ЯВЛЯЮТСЯ НЕОБХОДИМЫМИ И ОБЯЗАТЕЛЬНЫМИ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ АДМИНИСТРАЦИЕЙ
ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

1. Настоящий порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией города Чебоксары (далее - Порядок), разработан в целях реализации Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" для установления экономически обоснованного размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (далее - необходимые и обязательные услуги).
2. Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными предприятиями, включенные в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органом местного самоуправления города Чебоксары муниципальных услуг.
3. Предельный размер платы за предоставляемые необходимые и обязательные услуги утверждается муниципальными правовыми актами администрации города Чебоксары, если иное не предусмотрено действующим законодательством. Период действия утвержденного предельного размера платы за предоставление необходимых и обязательных услуг составляет не менее одного года.
Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги, которая предоставляется муниципальным учреждением или муниципальным унитарным предприятием, утверждается руководителем муниципального учреждения или муниципального унитарного предприятия, на основании методики определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг. Размер указанной платы не должен превышать предельный размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги, установленный администрацией города Чебоксары.
4. Методика определения размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика), а также предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг утверждаются администрацией города Чебоксары.
Методика должна содержать:
обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;
пример расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг;
порядок пересмотра размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг.
Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в информационно-коммуникационной сети Интернет, а также размещается на информационных стендах в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.

[bookmark: _GoBack]